
 Pagina 1 di 5 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.  254 DEL  27/03/2013   

 

 

OGGETTO:  Affidamento diretto alla RTI Europol Service (capofila) SGS e  Vigilpol, del servizio di ronda 

antincendio. CIG Z3F090A7A3 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999;  

 

PREMESSO  che in data 26/02/2013 con nota prot. n. 686 il Responsabile del Servizio Tecnico 

ha rappresentato la necessità di un servizio di ronda con qualifica antincendio così 

da ottemperare alle disposizioni del Comando dei Vigili del Fuoco, che hanno 

consigliato, nelle more di espletamento di tutti i lavori di rilevazione antifumo, una 

maggiore sorveglianza  nei locali non presidiati nell’arco della giornata e privi di 

impianti rilevazione fumo e allarme incendi; 

 

RICHIAMATA  la Deliberazione n. 25 del 13/01/2012 con la quale è stato affidato il servizio di 

portierato presso le diverse strutture e/o reparti dell’Azienda alla RTI Europol 

Service capofila e ricorrendo le condizioni di cui all’art. 57 comma 5 lettera a.2  

si è provveduto a richiedere alla stessa RTI relativo preventivo di spesa per un 

servizio di ronda che presidi il Palazzo Materno Infantile, gli Edifici Biologi e i 

Palazzi delle Chirurgie, fino al 31/05/2013 data individuata dal Responsabile del 

Servizio Tecnico quale temine ultimo per il completamento dei lavori; 

 

ACQUISITO il preventivo di spesa dalla ditta Europol Service prot. 60/13 D.D. del 08/03/2013 

pari a € 37.248,06 + Iva pari a €.45.070,15 così dettagliato: 

Palazzo Materno Infantile (piano terra e zona tunnel, piano primo zona 

uffici neonatologia, piano secondo zona day hospital, piano quinto e piano 

sesto ambulatori) Palazzi delle Chirurgie (Comparto operatorio, ambulatori 

seconda stecca padiglioni 2  e 3 al piano terra) e Palazzo Clemente ( piano 

seminterrato, depositi e locali tecnici, piano sesto depositi e spogliatoi)  

Orari e giornate: Dal lunedi al sabato dalle ore 17:00 alle ore 8:00   (H15) 

Domenica e festivi H 24.  per un totale di 126 giorni feriali e di 25 giorni 

festivi  

  Edifici Biologici (tutto lo stabile)  

  Orari e giornate: dal lunedi al venerdi dalle ore 8:00 alle ore 17:00 (H 9) 

Sabato ore 8:00 14:00  (H 6) per un totale di 126 giorni feriali  
 

  

CALCOLATO che  la spesa per il servizio di ronda antincendio per il periodo 01/01/2013 - 

31/05/2013 ammonta a € 37.248,06 + Iva pari a €.45.070,15; 

 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo; 

 



 Pagina 2 di 5 

 

ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario; 

 

 

PROPONE 

 

Di autorizzare il servizio di ronda antincendio presso il Palazzo Materno Infantile, gli Edifici Biologici, 

Palazzi delle Chirurgie e Palazzo Clemente fino al 31 maggio 2013; 

 

Di affidare il servizio di ronda antincendio alla RTI  Europol Service capofila, per una spesa di € 37.248,06 + 

Iva pari a €.45.070,15 che graverà sul conto  n. 0507010103 BDG_S_03 numero 2/2012 afferente al budget 

PROGRAMMAZIONE DELLE RISORSE RESIDUE DEL FONDO DI SVILUPPO E COESIONE (FSC) 

2007 - 2013 - DELIBERAZIONE RAS N. 33/2 DEL 31/07/2012 - LAVORI URGENTI ATTINENTI LA 

SICUREZZA NEGLI EDIFICI OSPEDALIERI - RICHIESTA ASSESSORATO SANITA' - 

PG/2012/15173 DEL 05/04/2012  - DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 175 DEL 

21/03/2012 - manut. e rip. immobili, impianti e pertinenze a richiesta; 

 

Di dare atto che il servizio di ronda (periodo gennaio/maggio 2013 pari a 2961 ore feriali e 600 ore festive), 

come da offerta di cui alle premesse, sarà così distribuito: 

 

SGS Sardinia General Service:  

 € 15.757,47 Iva compresa pari a n. ore 1.245 ( 945 ore feriali e  300 ore festive) prestate presso il Palazzo 

Materno Infantile, Palazzi delle Chirurgie e Palazzo Clemente, secondo il seguente calendario: Dal lunedi al 

sabato dalle ore 17:00 alle ore 8:00   (H15)  e la Domenica e  i festivi H 24.   
 

 

Vigilpol 

€ 15.757,47 Iva compresa pari a n. ore 1245 di cui 945 ore feriali e  300 ore festive prestate presso Palazzo 

Materno Infantile, Palazzi delle Chirurgie e Palazzo Clemente, secondo il seguente calendario: Dal lunedi al 

sabato dalle ore 17:00 alle ore 8:00   (H15) e la Domenica e i festivi H 24.   
 

 

Europol Service 

€ 13.555,22  Iva compresa pari a n. ore  1071 feriali prestate presso gli Edifici Biologici, secondo il seguente 

calendario: Dal lunedi al venerdi dalle ore 8:00 alle ore 17:00 (H 9) e il Sabato dalle ore 8:00 alle ore 

14:00  (H 6)  
 

   

 Di dare atto che la fornitura del servizio  di ronda antincendio potrebbe essere ridotta e/o interrotta 

anticipatamente nelle strutture ove vengano completati i lavori di installazione degli impianti di rilevazione 

automatica d’incendio e i corsi di formazione antincendio delle risorse interne all’Azienda; 

 

Di incaricare i Servizi competenti di tutti gli adempimenti connessi all’esecuzione del presente 

provvedimento. 

     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servizio Provveditorato Economato e Patrimonio    Estensore Ass. Amm.vo Silvia Piras 



 Pagina 3 di 5 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

L'anno duemilatredici, il giorno ventisette del mese di Marzo, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero -Universitaria. 

 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 

Azienda Ospedaliero -Universitaria di Sassari;   

 

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero -Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 

stipulazione del relativo contratto;   

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Affidamento diretto alla RTI 

Europol  Service(capofila) SGS – Vigilpol del servizio di ronda antincendio”;  

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 

Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 

economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come 

modificato dalla Legge 15/2005;  

 

ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo; 

 

 

D E L I B E R A  

 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 

 

 

    

Di autorizzare il servizio di ronda antincendio presso il Palazzo Materno Infantile, gli Edifici Biologici, 

Palazzi delle Chirurgie e Palazzo Clemente fino al 31 maggio 2013; 

 

Di affidare il servizio di ronda antincendio alla RTI  Europol Service capofila, per una spesa di € 37.248,06 + 

Iva pari a €.45.070,15 che graverà sul conto  n. 0507010103 BDG_S_03 numero 2/2012 afferente al budget 

PROGRAMMAZIONE DELLE RISORSE RESIDUE DEL FONDO DI SVILUPPO E COESIONE (FSC) 

2007 - 2013 - DELIBERAZIONE RAS N. 33/2 DEL 31/07/2012 - LAVORI URGENTI ATTINENTI LA 

SICUREZZA NEGLI EDIFICI OSPEDALIERI - RICHIESTA ASSESSORATO SANITA' - 



 Pagina 4 di 5 

PG/2012/15173 DEL 05/04/2012  - DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 175 DEL 

21/03/2012 - manut. e rip. immobili, impianti e pertinenze a richiesta; 

 

Di dare atto che il servizio di ronda (periodo gennaio/maggio 2013 pari a 2961 ore feriali e 600 ore festive), 

come da offerta di cui alle premesse, sarà così distribuito: 

 

SGS Sardinia General Service:  

 € 15.757,47 Iva compresa pari a n. ore 1.245 ( 945 ore feriali e  300 ore festive) prestate presso il Palazzo 

Materno Infantile, Palazzi delle Chirurgie e Palazzo Clemente, secondo il seguente calendario: Dal lunedi al 

sabato dalle ore 17:00 alle ore 8:00   (H15)  e la Domenica e  i festivi H 24.   
 

 

Vigilpol 

€ 15.757,47 Iva compresa pari a n. ore 1245 di cui 945 ore feriali e  300 ore festive prestate presso Palazzo 

Materno Infantile, Palazzi delle Chirurgie e Palazzo Clemente, secondo il seguente calendario: Dal lunedi al 

sabato dalle ore 17:00 alle ore 8:00   (H15) e la Domenica e i festivi H 24.   
 

 

Europol Service 

€ 13.555,22  Iva compresa pari a n. ore  1071 feriali prestate presso gli Edifici Biologici, secondo il seguente 

calendario: Dal lunedi al venerdi dalle ore 8:00 alle ore 17:00 (H 9) e il Sabato dalle ore 8:00 alle ore 

14:00  (H 6)  
 

   

 Di dare atto che la fornitura del servizio  di ronda antincendio potrebbe essere ridotta e/o interrotta 

anticipatamente nelle strutture ove vengano completati i lavori di installazione degli impianti di rilevazione 

automatica d’incendio e i corsi di formazione antincendio delle risorse interne all’Azienda; 

 

Di incaricare i Servizi competenti di tutti gli adempimenti connessi all’esecuzione del presente 

provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

     IL DIRETTORE GENERALE 

f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

 

 

 

 

 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 
f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

 
_________________________________________________ 

 

   IL DIRETTORE SANITARIO 

     f.to (Prof. Francesco Tanda) 
 

  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to (Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti) 
 



 Pagina 5 di 5 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 27/03/2013. 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10. 

Sassari, ___/____/______                     f.to  Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 

del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 

e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊ è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

 

 

Sassari, 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio Provv.to Economato e Patrimonio (Dott. Antonio Solinas) 
 
_______________________________________________________ 
 


